
Folketingets Finansudvalg

Folketingets Finansudvalg har d. 22. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 447 
(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Ole Birk Olesen (LA).

Spørgsmål nr. 447:

”Vil ministeren beregne, hvorledes kommunens budget samlet ændres, når en person 
med en indkomst på 1 mio. kr. hhv. en familie med 2 børn med indkomst på 2 mio. kr. 
flytter til kommunen, herunder beregne effekt på skatteindtægter, udgifter til daginstitu-
tion, udligningsordning mv. for alle landets kommuner?”

Svar:

Ved tilflytning til en kommune vil kommunens økonomi kunne blive påvirket af en ræk-
ke konkrete forhold hos tilflytterne og i kommunen.

De udgiftsmæssige konsekvenser for kommunen vil f.eks. afhænge af tilflytternes 
alder og i øvrigt efterspørgsel og behov for kommunale serviceydelser. De nærmere 
udgifter for en kommune vil desuden afhænge af konkrete forhold i den enkelte kom-
mune med hensyn til blandt andet serviceniveau, indretningen af kommunale tilbud 
osv.

En tilflyttende familie med børn i førskolealderen eller skolealderen vil have behov for, 
at børn optages i folkeskolen og behov for dagpasning, hvor den nærmere udgift for 
kommunen afhænger af blandt andet de konkrete pasningsordninger, som kommunen 
stiller til rådighed og af om, der er ledig kapacitet. Det har f.eks. her betydning, om der 
er behov for en udvidelse af de faste, bygningsmæssige anlæg og af personalet.

Økonomi- og Indenrigsministeriet har ikke i tilknytning til denne besvarelse grundlag 
for at foretage en vurdering af de udgiftsmæssige konsekvenser for den enkelte kom-
mune, da det således afhænger af de konkrete tilflyttere og de konkrete forhold i den 
enkelte kommune. 

På indtægtssiden vil konsekvenserne for kommunens økonomi ved tilflytning ske dels 
gennem direkte indtægter fra skatter mv. og dels gennem tilskuds- og udligningssy-
stemet. Ministeriet har mulighed for at foretage standardiserede beregninger af bl.a. 
indkomstskatter og udligningsbeløb. Sådanne beregninger er dog ikke foretaget til 
besvarelsen, idet disse elementer alene vil udgøre en delmængde af det regnestykke, 
som der spørges til i spørgsmålet.
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